« Ante sermonem non laudes virum: hæc enim tentatio est hominum. » Si sermo viri enuntiat cogitatum illius, decet ergo ut nemo alterum laudet, antequam eum dignum laude manifestis indicis probet; et quia sermo sæpe in Scripturis pro operibus ponitur, potest hic sermo pro actione accipi, ut neminem ante probationem honorum actuum laudemus. Inde alibi scriptum est: « Non laudes ante

mortem quenquam, » quoniam « qui perseveraverit in bono usque in finem, hic salvus erit (*Eccli. xi*). » Recte ergo improbata laudatio tentatio hominum dicitur, quia ex levitate animi procedit, non ex dictatu justitiæ.

« Si sequaris justitiam, apprehendes illam, et indues quasi poderem honoris, et inhabitabis cum ea, et proteget te in sempiternum, et in die agnitionis invenies firmamentum. » Qui ergo sequitur justitiam recte docendo et bene conversando, hic apprehendet eam, quando pro illa vita remunerabitur æterna. Induet ergo quasi poderem honoris, et inhabitabit cum ea. Poderis est tunica usque ad talos pertingens. Quid est ergo talaris tunica, nisi actio consummata? Quasi enim protensa tunica talum corporis cooperit, cum bona actio ante Dei oculos usque ad vitæ nos terminum tegit. Unde et per Moysen cauda hostiæ in altare offerri præcipitur, ut videlicet omne bonum quod incipimus, etiam perseveranti sine compleamus. Quisquis ergo usque ad finem vitæ perseverat in bona actione, proteget eum Dominus in sempiternum; et in die agnitionis, hoc est, in die iudicii quando veniens Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, tunc inveniet firmamentum, quia tunc justitiæ suæ verum et firmum percipiet præmium.

« Volatilia ad sibi similia conveniunt, et veritas ad eos qui operantur illam revertetur. » Volatilia possumus sanctas animas electorum accipere, qui pennis virtutum semetipsos a terrestrium et carnalium societate sublevant, et sanctis angelis in cœlesti gaudio associari appetunt, quibus etiam in futura vita conjunguntur, quando Veritas Christus revertetur in die iudicii, et eos qui mandata ejus bene operando custodierunt, ad semetipsum recolligit. E contrario vero quid peccatoribus restet, subsequendo demonstrat.

« Leo venationi insidiatur semper, sic peccata operantibus iniquitatem. » Leo quippe est diabolus, qui semper insidiatur humano generi, ut perversis machinationibus illud decipiat. Qui autem insidias ejus non cavet, sed ipsius suggestionibus iniquis consentiendo favet, sine dubio in laqueum perpetuæ mortis cadet.

« Homo sanctus in sapientia manet sicut sol, nam stultus sicut luna immutatur. » Sapientia sancti viri apte comparatur continuo solis splendori, qui perpetuo micat, nec fulgorem unquam mutat. Nam stultus sicut luna immutatur, quia inconstans est et mutabilis in omnibus. Unde in proverbii scriptum est: « Cor stultorum dissimile erit (*Prov. xv*). » Cor quippe sapientium sibi semetipsi semper est simile, quia dum rectis persuasionibus acquiescit, constanter se in bono opere dirigit. Cor vero stultorum dissimile erit: quia dum mutabilitate se varium exhibet, nunquam id quod fuerat manet.

« In medio insensatorum serva verorum tempori: in medio autem cogitantium assiduus esto. » Hæc sententia docet nos temperantiam, et cautelam in

nostro eloquio habere, ut tempus opportunum, et modum in loquendo servemus, quia sæpe fit ut inconsiderata locutio scandalum infirmis auditoribus faciat, et eos per loquacitatem perdat, quos per doctrinæ temperantiam salvare posset. Sano tutius est audire, quam loqui. Proinde hic jubet ut serves tempori verba, et assiduus sis in medio cogitantium, hoc est, doctrinam legis Dei in corde suo sedulo meditantium atque tractantium; hinc in Proverbiis scriptum est: « Cor sapientium quærit doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia (*Prov. xv*). » Et item: « Doctrina, inquit, stultorum fatuitas. Cor sapientis erudiet os ejus, et labiis ejus addet gratiam. » Hinc et per Jacobum dicitur: « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum (*Jac. i*). » Sed quia plures modo sunt, ut dolens dicam, prædicatores verbi quam factores, qualis eorum doctrina sit apud Deum subdendo manifestat:

« Narratio peccantium odiosa, et risus illorum in deliciis peccati. » Hinc ipsa Veritas in Evangelio ait: « Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (*Matth. v*). » Potest et hoc moraliter accipi. Solvit autem mandatum Dei is qui non implet; quanquam non in mandato solutionem faciat, sed in semetipso: firmum est enim Dei mandatum, et non potest solvi Scriptura. Lex ergo quodam modo ligatio est. Qui autem ligationes Dei excedit, ipse mandata solvet in semetipso, et non in ipsis. Talis quidem minimus vocabitur in regno cœlorum, quia despectissimus est in Ecclesia sanctorum. Nam et regnum cœlorum hic præsentem Ecclesiam significat. Sicut et alibi, ubi scriptum est: « Simile est regnum cœlorum saganæ missæ in mare, et regnum Dei intra vos est (*Matth. xiii*). Qui autem fecerit, inquit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (*Matth. v*). » In faciendo enim legis mandata, magni nomen meretur ille qui docet; quia non doctores nec auditores, sed factores legis justificabuntur apud Deum. Quod autem ait: « Risus illorum in deliciis peccati, » ostendit quod luxus sæculi et amor voluptatum, in quibus dominatur, magnum super illos congreget cumulum peccatorum.

« Loquela multum jurans, horripilationem capitis statuet, et irreverentia ipsius obduratio aurium. » Frequens ergo adjuratio horrorem incutit capiti, hoc est, humanæ menti, et tedium ingerit honestis auribus. Unde ipse Dominus in Evangelio discipulis suis ait: « Audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis, reddes autem Domino jura menta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cælum, quia thronus Dei est; neque per terram quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia civitas est magui regis; neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est, est, Non, non. Quod autem his abundantius est

a malo est (*Math. v.*) Ita ergo intelligitur præcepisse Dominum ne juretur, ne quisquam sicut bonum appetat iurandum, et assiduitate jurandi in perjurium per consuetudinem delabatur. Quapropter qui intelligit non in bonis sed in necessariis iurationem habendam, refrenat se quantum potest, ut non eâ utatur nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendum quod eis utile est credere, nisi iuratione firmentur. Sed nemo novit nisi qui expertus est quam sit difficile et consuetudinem jurandi extinguere, et nunquam temere facere, quod nonnunquam facere necessitas cogit.

« Effusio sanguinis in rixa superborum, et maledictio illorum auditus gravis. » Inter superbos semper jurgia sunt, ubi autem jurgium et lis frequenter, ibi erit et effusio sanguinis. Maledictio illorum auditus gravis, quoniam sicut actio eorum est contraria omnibus bonis, ita et loquela eorum ad maledicendum prompta probis hominibus ad audiendum semper est gravis.

CAPUT VII.

Quod qui denudat (inquit) arcana amici, id est secreta, perdit fidem.

« Qui denudat arcana amici, perdit fidem, et non inveniet amicum ad animum suum. Dilige proximum, et conjunge fidem cum illo. Quod si denudaveris absconsa illius, non persequeris post eum. Sicut enim homo qui perdit amicum, sic qui perdit amicitiam proximi sui. Et sicut qui dimittit avem de manu sua, sic qui reliquisti proximum tuum, et non eum capies: non illum sequaris, quoniam longe abest. Effugit enim quasi caprea de laqueo, quoniam vulnerata est anima ejus. Ultra eum non poteris colligare, et maledicti est concordatio. Denudare autem amici mysteria, desperatio est animæ infelicis. » Hoc ergo capitulo ostendit sapientia in quo maxime læditur amicitia: in malo utique proditoris et nequitiae, quia per ipsam perdit fidem, et non conservat amicitiae æquitatem, et idcirco omnem dissipat charitatem, et effugere a se facit amici dilectionem. Cui pulchram adhibet comparisonem, quoniam sicut avis de aucupio et caprea effugiet de laqueo spontaneam ultra non habet reversionem, sic amicitia læsa per infidelitatem, nullam deinceps cum infideli habebit recuperationem, sicut et in anterioribus, ubi de amicitiae jure conservando disputatum est, liquido claruit: maximum enim malum est proditio et difficilis ejus emendatio. Quod etiam in Judæ proditoris exemplo demonstratum est, de quo per Prophetam in psalmo dicitur: « Homo pacis meæ in quo sperabam, qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem (*Psal. xl.*) » Qui conscientia peccati sui deterritus desperando magis occurrit ad laqueum, quam ad poenitentiae salubre remedium. Unde scriptum est de eo: « Dilexit maledictionem, et venit ei: et noluit benedictionem, et prolongabitur ab eo (*Psal. cviii.*) »

« Annuens oculo fabricat iniqua, et nemo eum

abjiciet: in conspectu oculorum tuorum conculeabit os suum, et super sermones tuos adhaerabit. Novissime autem pervertet os suum, et in verbis tuis dabit scandalum. Multa odivi, non coæquavi ei, et Dominus odiet illum. » Quia superius de proditore disseruerat, quod difficilis ejus esset conversio. Nunc ostendit inconstantiam morum ejus, qui universa fide et dolose agit, et inde maxime perseverat in malo, quod nemo eum abjiciat, hoc est, nemo reprehendat, nemo castiget. Quod ubicunque sit, augmentum facit sceleris, non lucrum correctionis. Et quia nulli melius competit proditoris significatio quam hæretico seu schismatico, qui fidem perdit, et proditoris scelere veritatem vendit, apte hic locus ad eorum nequitiam demonstrandam pertinet, quorum etiam intemperantiam et inhonestatem ostendit Salomon in Proverbiis, dicens: « Homo apostata vir inutilis graditur ore perverso: annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat (*Prov. vi.*) » Dixerat enim superius de hæresibus, et aliis vitiorum generibus instituerat præceptorem, excitaverat pigrum; at nunc redarguit et schismaticum. Ubi notandum, quia quem seminantem jurgia dicere voluit, prius apostatam nominavit, quia nisi more superbientis angeli a conspectu conditoris prius intus aversione mentis caderet, foras postmodum usque ad seminanda jurgia non veniret. Qui recte dicitur, quod « annuit oculis, terit pede, digito loquitur. » Interior namque est custodia, quæ ordinata servat exterius membra. Qui ergo statum mentis perdidit, foras in inconstantiam motionis fluit, atque exteriori mobilitate demonstrat quod nulla radice interius subsistat. Et quia jam dictum est quod hujusmodi peste homini corrupto aliud malum coadæquari non possit, eo quod Dominus odiret illum, memoratus vir sapiens ostendit, dicens: « Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia, et eum qui seminat inter fratres discordias (*Prov. vi.*) » Hoc quod septimum ait detestari animam Dei, eundem quem supra plenius quam sit Deo odibilis discordiam seminando insinuat. Quod autem animam Domini dicit, humano more facit, ut eum plena intentione et non leviter tales odisse significet. Tale est in Isaia: « Calendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea (*Isa. i.*) » « Oculos, inquit, sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias. » Enumerat sex capitalia criminum, quæ tamen comparatione discordias seminantis quasi minora deponit, quia nimium majus est facinus illud, quo unitas et fraternitas quæ per Spiritus sancti gra-

illam est connexa dissipator. Potest enim quilibet A oculos jactanter extollere, lingua mentiri, homicidio pollui, mala proximo machinari, aliis sceleribus membra subdere, falsum contra quempiam testimonium proferre: quod non idem esse putandum est, quod supra linguam mendacem nominat. Potest enim mendacium sed non contra proximum dici. Nam et beatus Augustinus octo esse genera mendacii in libro quem de mendacio composuit docet. Potest, inquam, perditus quisque hujusmodi mala vel sibi metipsum, vel aliis inferre pace servata Ecclesiae. At Donatus et Arius eorumque sequaces gravius est quod fecerunt, qui concordiam fraternae unitatis discordias seminando sciderunt. Quae autem hos malitiosos et doli fabricatores retributio sequatur, Scriptura insinuat, dicens:

« Qui in altum mittit lapidem super caput ejus
« cadet, et plaga dolosa dolosi dividet vulnera. Et
« qui fodit foveam, in illam decidet; et qui statuit
« lapidem proximo, offendet in eo; et qui laqueum
« alii parat, peribit in illo. » In altum lapidem
mittit, qui blasphemando divinae majestati calum-
niam facit, et contra suum auctorem blasphema
verba loquitur, illumque quem laudare digne nemo
sufficit, ad iram injuriosa loquacitate provocaverit.
Sed super eum duritia ejus vindictae veniet, et
mentem ejus perpetuo dolore ex cruciabit; similiter
plaga malitiosa dolosi anget vulnera peccatorum,
non sanat animas peccantium; sic et qui parat
alteri perditionis foveam, ipse decidet in illam;
et qui offensionem alicujus scandali construit C
proximo, ipse reus erit aeterno tormento; nec non
et ille qui insidiarum laqueos ponit alii, ipse pro-
priae nequitiae captus dolo in aeternum peribit in
illo.

« Facienti nequissimum consilium, super ipsum
« devolvetur, et non agnoscat unde veniat illi il-
« lusio, et improprium superborum. Et vindicta
« sicut leo insidiabitur illi. » Quicumque ergo per-
verso corde contra proximum suum pravum machi-
natur consilium, in aeternae poenae se devolvit
interitum. Sed quomodo dicitur quod non agnoscat
unde illi illusio et improprium superborum adve-
niat? nisi quia non considerat unde reatum con-
trahat, pro quo poenas solvat. Aestimatur enim haereticus et omnis schismaticus, quod sua falsa electio D
melior sit quam catholicae fidei vera praedicatio.
Ex quo illud semetipsam, dum non observat catho-
lici dogmatis vestigium; amat enim mandatorum
Dei transgressionem, et non timet aeternam perdi-
tionem; sequitur errorem, et non praecavet futurae
vindictae ultionem. Proprii enim erroris illusio, et
diaboli (qui leo propter ferocitatem recte nomi-
natur) seductio, vindictam perpetuam faciet impios
subire in inferno.

« Laqueo peribunt qui oblectantur casum justo-
« rum. Dolor autem consumet illos antequam mo-
« riantur. » Laqueus enim aeternae perditionis capti-
vat persecutores Christianorum, et omnes qui oble-

ctantur casus justorum, vel moluntur deceptionem
proximorum suorum. Dolor autem invidiae atque
malitiae suae intus illos ante finem vitae suae ex cruciat;
quibus tamen post mortem sine defectione mors suc-
cedet perpetua.

« Ira et furor utraque execrabilia sunt, et vir
« peccator continens erit illorum. » Nunc incipit
disputare de illis, qui furore nimio exardescunt, et
longam iracundiam in pectore suo dominari permit-
tunt. Dicit enim execrabilia esse utique in con-
spectu Dei iram et furorem, et virum peccatorem
horum esse tenacem. Ira enim viri non operatur
justitiam Dei. Sed quia scriptum est ita: « Melior
est ira risu (Eccle. vii). » Et Propheta dicit:
« Irascimini et nolite peccare (Psal. iv). » Quae
itaque sit haec ira, quam sapientia tantum execratur,
contra vitia enim irasci permittitur, ut zelo Dei in
nobismetipsis et proximis nostris illa persequamur.
Homines autem omnes ut consortes nostrae naturae
sunt diligendi, sed in omnibus modus et discretio
optima est, et nihil sine timore et charitate Dei
agendum. Veniens est enim ira, quae ad effectum
indignationis suae non pervenit. Sicut scriptum est:
« Mellior est qui vincit iram, quam qui capit civita-
tem (Prov. xvi). » Et ideo praecipuum curationis
adhibetur, ut si jam irascimur, non inconsulta tem-
eritate peccemus. Motum siquidem animi fervidum
propter humanam fragilitatem in potestate habere
non possumus, suffragante tamen Dei gratia ratione
disciplinabili continemus. Et ideo beatus Propheta,
quod est quidem consuetudinis permisit, quod vero
culpa prohibuit. Nam si irascamur, nec Domini
consideratione refrenemur, sed a voto nostro impe-
diamur aliquo necessitatis objecto, tunc utique con-
stat nos facti crimen portare, etiam si non possu-
mus quae volebamus efficere; sive ut quibusdam
placet, praeteritis peccatis irasci debemus, ut praesentem
nequitiam possimus effugere. Delicta enim
recentia declinare non possumus, nisi vetusta lau-
dabili execratione damnemus. Quid est enim aliud
paenitere, nisi irasci sibi, ut horreat quod fecit, et
cruciatas a se exigit, ne iudex iratus potius affligat?

CAPUT VIII.

De remissione peccati.

(CAP. XXVIII.) « Qui vindicari vult a Deo inveniet
« vindictam, et peccata illius servans servabit. » In
hoc ergo capitulo evangelicae per omnia concordat
doctrinae, ubi non vicem talionis secundum legem,
sed tolerantiam patientiae secundum gratiam docet.
Unde Paulus ad Romanos scribens ait: « Nolite esse
praedentes apud vosmetipsos: nulli malum pro malo
reddentes; providentes bona non tantum coram Deo,
sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest,
quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem
habentes. Non vosmetipsos defendentes, charissimi,
sed date locum irae; scriptum est enim: Mihi vin-
dicta; ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurie-
rit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi:

hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malo (Rom. xii). »

« Relinque proximo tuo nocenti te, tunc deprecanti tibi peccata solvantur. » Tale est illud evangelicum : « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra (Math. vi). »

« Homo homini servat iram, et a Deo quaerit me delam? In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur? Ipse dum caro sit reservat iram, et propitiationem petit a Deo? » Indignum est enim ut qui Deum vult habere propitium, ipse se contra proximos ostendat crudellem et inimicum, praesertim cum nemo possit suorum delictorum a Deo consequi veniam, qui in se delinquenti non vult dare indulgentiam. Unde subjungitur

« Quis exoravit pro delictis illius? » Ac si diceret, Nemo; quia frustra quis pro illo Deum orat, qui non vult cum fratre charitatem habere quam Deus mandat.

« Memento novissimorum et desine inimicari : tabitudo enim et mors imminet in mandatis ejus. » Qui novissimam horam ante oculos cordis habet, necesse est ut se a vitis temperet, Scriptura attestante, quæ ait : « In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis (Eccl. vii). » Tabitudo enim et mors imminet in mandatis, quia in mandatis Dei ubi salus exstat Deum timentibus et præcepta ejus custodientibus, ibi etiam vindicta præparata inobedientibus, et Deum contemnentibus. Unde ipsa Veritas in Evangelio ad Judæos ait : « Nolite putare quia ego accusaturus sim vos apud Patrem. Est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis (Joan. v). » Et item : « Qui spernit me et non accipit verba mea, habet qui judicet eum : sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die (Joan. xii). »

« Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo. Memorare testamentum Altissimi, et despice ignorantiam proximi. » Qui Deum timet, iram et furorem in semetipso coerces, et non obliviscitur testamenti Altissimi, qui pactum inter se et homines constituit, ut qui vellet remissionem peccatorum ab eo accipere, ipse non detractaret proximorum commissa benigno animo indulgere. Dicit enim ipsa Veritas : « Dimittite et dimittetur vobis, date et dabitur vobis (Luc. vi). » Et in Oratione Dominica ejusdem pacti conventionem habemus ubi dicimus ad Deum : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi). »

« Abstine te a lite, et minues peccata ; homo enim iracundus incendit litem, et vir peccator turbabit amicos, et in medio pacem habentium immittet inimicitiam. » Quantum malum sit litis, et quantum inhonestum sit homini Christiano contentionibus ac rixæ deservire, Paulus ostendit, dicens :

A « Non sit inter vos zelus et contentio (I Cor. iii). » Et item : « Videte, inquit, ne invicem mordentes et invicem consumamini (Gal. v). » Et si consideramus pacis quantum sit bonum, facile intelligemus quantum discordiæ sit malum, quod si « beati sunt pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, » procul dubio contentiosi maligni sunt, et filii diaboli, qui inter pacem habentes seminant discordiam, et generant inimicitiam; quorum præcipua pars sunt hæretici atque schismatici, qui dum seetas inutiles defendere gestiunt, contentiones et scandala facere non metunt. Proinde Paulus apostolus Timotheo præcepit, dicens : « Noli verbis contendere, ad nihil enim utile est nisi ad subversionem audientium (II Tim. ii). » Et iterum : « Stultas, ait, et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generant lites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati (II Tim. ii). »

« Secundum enim ligna silvæ sic ignis exardescit, et secundum virtutem hominis sic iracundia illius erit, et secundum substantiam suam exaltabit iram suam. » Pulchra comparatio qua furibundi potentiam assimilat ad lignorum silvam, quia sicut nutrimentum ignis sunt ligna, ita augmentum acclerum iracundi sit potentia. Quanto enim majorem valetudinem habet in potestate, tanto fortior est in furoris nimietate; et quanto plures sub sua dominatione habet, tanto pluribus sua inmanitate nocet.

C « Certamen festinatum incendet ignem, et lis festinans effundet sanguinem, et lingua testificans adducet mortem. » Quid in certamine festinato, nisi indiscreta actio designatur? Quidquid enim indiscrete agitur, facile in vitium vertitur; unde præceptum est : Ne quid nimis fiat. Hinc et Ecclesiastes docet, dicens : « Noli esse justus multum, neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas (Eccl. vii). » De quo rursus ait : « Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo (Eccl. v). » Hinc iterum scriptum est : « Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit (Prov. xx). » Et alibi legitur : « Qui festinus est pedibus, offendit (Prov. xix). » Disciplina ergo immoderata excitat ardorem furoris, et procax loquela parit effusionem sanguinis, atque deducit in laqueum mortis. Sed quia in nostra potestate est utrum iram perficiamus an non, sequitur :

D « Si sufflaveris in scintillam quasi ignis exardebit, et si exspueris super illam, exstinguetur : et utraque ex ore proficiunt. » Ex inconsiderata ergo locutione ira excitatur, et si prudenter temperateque verbum profertur, excitata iracundia subito exstinguetur. Unde in Proverbiis legitur : « Sermo durus suscitatur rixas, et sermo lenis mitigat suscitatas (Prov. xv). » Et bene dicitur quod utraque ex ore proficiunt, quia mors et vita in manibus linguæ,

sicut ipsa Veritas testatur, dicens : « Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis (Math. xi). »

CAPUT IX

De malo lingue in susurrone et bilingue commisso.

« Susurro enim et bilinguis maledictus : multos enim turbabit pacem habentes. » Quem melius susurronem et bilinguem possumus appellare quam hæreticum, qui occulte machinatur dolos, ut decipiat innocentes? Hic ergo bilinguis est, qui aliquando in dogmate suo profert vera, aliquando vero falsa : et sic miscet et confundit omnia, ut omnibus fidem sanam et rectam habentibus sint inutilia : hic enim « turbabit multos pacem habentes, » quia eos qui in unitate fidei et pace Ecclesiæ consistunt, a regula veritatis discordare faciunt.

« Lingua tertia multos commovit, et dispersit illos de gente in gentem. Civitates muratas divitum destruxit, et domos magnatorum effodit. Virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit. « Lingua tertia mulieres fortes ejecit, et privavit illas laboribus suis. » Linguam tertiam ipsam doctrinam appellat hæreticorum, quæ nec Veteri Testamenti nec Novo concordat. Hæc semper auditorum suorum corda superstitione conturbat, et de gente in gentem pergens seditiones excitat. « Civitates muratas divitum destruit, et domos magnatorum effodit, » cum eos qui magni ab aliis æstimantur, vel se magnos per elationem mentis esse confidunt, a statu rectitudinis dejiciunt, et habitaculum crudelitatis suæ machinationibus dolosis effodiunt, atque subvertunt; robur populorum et studium discientium malitia sua concidunt, et fortes gentes in operatione utili dissolvunt, quia dum sanam fidem eos habere non permittunt, totum laborem illorum dissipant. « Sine fide enim impossibile est placere Deo (Hebr. xi). » Hoc etiam significat illud quod dicit, linguam tertiam mulieres fortes ejicere, et privare illas de laboribus suis, quia animas hominum piis operibus insistentes consiliis nefandis defraudant, et laborem eorum dissipant.

« Qui respicit illam non habet requiem, nec habitabit cum requie. Flagelli plaga livorem facit; plaga autem lingue comminuet ossa. Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quasi interiorint per linguam suam. » Nunquam ergo habet requiem qui attendit ad hæreticorum vanitatem, sed flagellum lingue eorum plagæ ejus infligit livorem, et roboris comminuet fortitudinem. Nullus enim casus est crudelior ruinæ eorum, quia non corpus sed animam persequuntur; et quoscunque seducere possunt, ignibus perpetuis tradunt.

« Beatus qui tectus est a lingua nequam, quia in iracundiam illius non transivit, et qui non attraxit jugum ejus, et in vinculis illius non est ligatus. Jugum enim illius jugum ferreum est, et vinculum ipsius vinculum æreum est. Mors illius, mors nequissima est, et utilis potius infernus quam illa. » Beatitudinem illi ascribit, qui non consen-

tit nequitiæ hæreticorum, et cujus cor eloquentia eorum subvertere non poterit, quia sicut alienus est ab eorum malitia, ita exorsus erit in ultionis pœna. Non enim sub jugo et vinculis ejus se implicari consensit, quoniam jugum ejus durissimum est, et ligamentum illius diuturnum : quæ sibi consentientem in mortem deducunt perpetuam. Unde dicit utilem potius infernum esse quam illam, quia melius est corporalem temporaliter perdere vitam, quam cum illa societatem in gehenna habere perpetuam. Sane quoniam non omnibus nocere prævalebit, sed solis perditionis illis : consequenter ostendit.

« Perseverantia illius non permanebit, sed obtinebit vias injustorum; et in flamma sua non comburet justos. Qui derelinquunt Dominum incident in illam, et exardebit in illis et non extinguetur, et immittetur in illos quasi leo, et quasi pardus lælet illos. » Licet enim tentare præsumat electorum corda, non poterit subvertere illa, neque in malitiæ suæ comburere flamma; sed injustorum actiones obtinebit, et mentes delinquentium in Deum captivabit. « Exardebit autem in illis et non extinguetur, » quoniam qui hic ardent in malitia in inferni perpetua cruciabantur flamma. Ubi leo ferocissimus, hoc est, diabolus (qui et pardus propter diversa scelera, et poenarum varia tormenta dici potest) sine fine puniet illos.

« Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam, et ori tuo facito ostia et seras. » Postquam de malo lingue susurronis disseruit, ad doctrinam devoti auditoris se convertit, admonens illum, ut aures suas spinis sepiat, hoc est, aculeis timoris Dei auditum suam coerceat, ne loquela suam pravam et perversam linguam audiat. Ponat custodiam ori suo, et ostium circumstantiæ labiis suis, ut non declinet os suum in malum verbum, ad excusandas excusationes in peccatis. Cohibeat linguam suam a malo, et labia ejus ne loquantur dolum. Scriptum est enim : « Verbum mendax justus detestabitur (Prov. xiii). » Ubi autem plurima verba sunt, ibi frequenter egestas; et quia utrumque necesse est ut homo catholicus et sensum purum habeat et rectam locutionem, protinus subjungit :

« Aurum tuum et argentum confusa, et verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos; et attende ne forte labaris in lingua tua, et cadas in conspectu inimicorum tuorum insidiantium tibi, et sit casus tuus insanabilis in mortem. » Aurum ergo suum atque argentum confusa, qui sensum tractatumque cordis sui et locutionem oris igne Spiritus sancti examinando purgat, ut veritati catholicæ fidei, et regulæ sacrarum Scripturarum per omnia concors fiat; qui autem sermonum suorum cautelam habere non curat, consequens est ut in conspectu inimicorum suorum, hoc est, malignorum spirituum sibi insidiantium corruat : etiam ejus casus in morte perpetua insanabilis est.